豫教资〔2018〕58号

河南省学生资助管理中心
关于使用生源地信用助学贷款信息管理系统数据联络贷款学生有关问题的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局：
    为做好贷后管理工作并保证数据安全，现就使用生源地信用助学贷款信息管理系统数据联络贷款学生有关问题通知如下:
    一、数据接口
启用国家开发银行生源地信用助学贷款信息管理系统（以下简称“系统”）数据接口。主要在发送信息及管理时使用。
数据接口文件共三个数据项（见附件）。
    1.ID号。字符型。为微信号、QQ号或手机号信息。
2.发送内容（数据项）。字符型。在使用中，也可以为图片。
3.备注。字符型。用于过程管理。
    微信号码（原始id号更改后的字符，受理贷款阶段采集）为唯一字段，也用于主键和外键的链接。
    二、工作模板
各县区资助中心使用工作模板制作“发送内容（数据项）”。该数据项的内容元素来源于“系统”，经工作模板处理后，成为数据接口的正式数据。发送内容“数据项”可以是对贷款学生不同情况分类后，按类发送相同的内容信息；也可以是含有账单等内容的个性信息。账单内容中可以包含姓名（必须隐去第二个字）、贷款笔数、应还本金、应还利息及应还金额合计和其他共性内容。不允许账号、身份证号信息和完整的姓名出现。省资助管理中心推荐一至两种具有个性化内容的工作模板，以后逐步发布。例案见附件。
    三、信息的发送和有关要求
1.发送时段。
（1）春节前后，主要内容为家乡的问候和对学业的关心。
（2）毕业前，主要内容为毕业确认、信息变更、还款方法等有关事项。
（3）贷款前后，贷款和续贷有关政策和要求，预约以及合同推送（微信）。
（4）催收阶段。
（5）贷款划扣后。
2.各单位在使用工作模板时要保证数据安全。各单位在工作中要严格按照国家和我省信息安全的有关文件和近期河南省教育厅办公室《关于确保生源地信用助学贷款贷后管理微信短信平台信息安全的通知》的文件执行。
    3.除上级行政部门和上级学生资助管理中心要求提供的数据外，不得向任何企业机构和个人提供相关数据（催收时提供数据即发送内容）。
    4.相关数据要随下随用，随用随删。使用的数据要妥善保存（有条件的市、县可存放在云空间），保证数据安全。
    5.工作模板有关问题，可咨询省学生资助中心和国家开发银行河南省分行客户三处。
    附件:数据接口文件（模板）
    联系人：河南省学生资助管理中心 徐晓伟 0371-65798539
            国家开发银行河南省分行 孙参军 0371-69331861
2018年12月9日
附件：
数据接口文件（模板）
	发送ID
	发送内容
	备注

	158*******27
	亲爱的张*信同学，您2018年生源地信用助学贷款的应还金额为2326.94元，其中利息为993.6元,本金为1333.34元。如有疑问，可登录学生在线服务系统、拨打95593或拨打县级学生资助中心电话0371-65798539咨询详情。

注：发送ID可以是微信号、手机号、QQ号
  河南省学生资助管理中心            2018年12月10日印发
PAGE
— 1 —